
 
 DETERMINAZIONE N. 189 

  12 SETTEMBRE 2025       

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITÀ CULTURALI: ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE: 

ANNULLAMENTO INIZIATIVE CULTURALI SECONDO SEMESTRE 2025 

E ULTERIORE CONTRIBUTO DI GESTIONE 2025 

 

Premesso che: 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” ed istitutiva di Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale attribuisce 

all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti universitari, ivi compresi 

servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

L’articolo 83 comma 4 della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, recante: “Sistema educativo di 

istruzione e di formazione del Trentino” attribuisce ad Opera Universitaria l’incentivazione delle 

“attività culturali, editoriali, ricreative, turistiche e sportive promosse da cooperative di studenti e da 

associazioni studentesche presenti nell’Università o negli istituti di alta formazione, favorendone, in 

particolare, l’autogestione”. 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 all’art. 3 co. 4 lett. d) attribuisce all’Università compiti di 

promozione, sostegno e pubblicizzazione delle “attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano, avvalendosi altresì delle associazioni e cooperative studentesche”.  

Con decreto del Rettore n. 182 del 4 marzo 2025 è stata modificata la composizione della Commissione 

paritetica Università di Trento/Opera Universitaria che è attualmente composta da: Stefano Gialanella, 

Maria Pantano, Giuliano Campagnolo, Elia Simonetto, nominati dall’Università di Trento, Paola 

Foladori, Monica Tasin, Francesca Marsella e Rita Clarissa Rosso nominati da Opera Universitaria 

all’interno del Consiglio di Amministrazione dell’Ente.  

Con decreto del Rettore n. 189 del 6 marzo 2025 l’Università ha approvato il Regolamento per 

l’accreditamento e iscrizione all’albo delle organizzazioni studentesche universitarie dell’Università di 

Trento, che prevede che i contributi per le iniziative realizzate dalle associazioni studentesche siano 

erogati attraverso l’emanazione di bandi.  

Con decreto del Rettore n. 537 del 29/05/2025 l’Università ha approvato il Bando per il sostegno 

finanziario ad iniziative delle organizzazioni studentesche accreditate presso l’Università di Trento per 

il periodo 1° luglio – 31 dicembre 2025 con scadenza 15/06/2025. 

Con determinazione del direttore n. 15 del 23 gennaio 2025 sono stati approvati i contributi relativi alle 

iniziative promosse dalle associazioni per il primo semestre 2025 e i contributi di gestione 2025 alle 13 

associazioni accreditate che ne hanno fatto richiesta all’Ufficio Associazioni – Divisione Progetti 

Speciali dell’Università di Trento.  

Con determinazione del direttore n. 155 del 24 luglio 2025 sono stati approvati i contributi relativi alle 

iniziative promosse dalle associazioni per il secondo semestre 2025 alle associazioni accreditate che ne 

hanno fatto richiesta su apposita documentazione disponibile sul sito dell’Università ed è stato assunto 

il relativo programma di spesa nella misura del 50% in attesa dell’approvazione della Convenzione tra 

Università degli studi di Trento e Opera Universitaria di Trento per la gestione di attività e servizi di 

comune interesse per l’a.a. 2025-2026.  



In data 11 agosto 2025 (prot. 10313) l’associazione Starting Finance Club ha comunicato di non riuscire 

ad organizzare le iniziative per le quali era stato previsto il contributo di 67,00 euro. 

In data 25 agosto (prot 11294) l’associazione Unitin ha inviato il bilancio 2024 dell’associazione ai fini 

dell’erogazione del contributo di gestione 2024 sollecitando il contributo relativo all’anno 2025, da noi 

non previsto in determina n. 15 del 23 gennaio 2025 in quanto non risultante dal prospetto delle 

associazioni richiedenti inviato dall’Università per un mero errore materiale commesso dagli uffici. 

Con il presente provvedimento si propone pertanto di accogliere la richiesta di rinuncia al contributo 

di 67,00 euro all’associazione Starting Finance Club inizialmente previsto per le iniziative del secondo 

semestre ora annullate e di approvare il contributo di gestione 2025 per l’importo di 300,00 euro 

all’associazione UNITIN, che risulta essere in possesso dei requisiti previsti a regolamento.  

Si precisa che il presente provvedimento non è identificato dal CUP, in quanto si riferisce a “spese di 

gestione” riguardanti “iniziative e attività culturali gestite dagli studenti ( ..) non finanziate ad uno 

specifico progetto di sviluppo”, che come previsto dalle “Linee  Guida per l’utilizzo  del Codice Unico 

di Progetto (CUP) Spese di sviluppo e di gestione Gruppo di Lavoro ITACA Regioni /Presidenza del 

Consiglio dei Ministri” nell’aggiornamento del 14 novembre 2011, non rientrano nel campo di 

applicazione di cui all’art. 11 della L. 3/2003. 

Si dà atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nei termini e con le modalità previste dall’art. 

31 bis della l.p. 23/1992 e dal d.lgs. 33/2013. 

Si dà inoltre atto che, nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse in capo al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento e al 

direttore, individuato ai sensi dell’art. 6 della L.p 23/1992, quale responsabile unico del procedimento.  

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367; 

- visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di data 

28 novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2024 n. 2276; 

- vista la I^ Variazione al Budget economico 2025-2027 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 

2025-2027 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6, di data 18 aprile 

2025 e con deliberazione della Giunta Provinciale n. 760 del 30 maggio 2025; 

- vista la II^ Variazione al Budget economico 2025-2027 e la II^ Variazione al Piano Investimenti 

2025-2027 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10, di data 5 agosto 

2025 e con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1308 del 05 settembre 2025; 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e di formazione del 

Trentino”; 

- visto il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia 

di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 



- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, la richiesta di rinuncia al contributo di 67,00 euro 

dell’associazione Starting Finance Club inizialmente previsto per le iniziative del secondo 

semestre 2025; 

 

2) di approvare il contributo di gestione 2025 per l’importo di 300,00 euro all’associazione 

UNITIN, che risulta essere in possesso dei requisiti previsti a regolamento; 

 

3) di diminuire il PRG 269 relativo al 50% dei finanziamenti del II semestre 2025, previsto in 

determina n. 155 del 24 luglio 2025, di € 33,50 euro e di aumentare il PRG 182 previsto in 

determina n. 15 del 28 gennaio 2025, relativo ai contributi di gestione 2025, di 300,00 euro; 

entrambi i prg sono assunti a carico della macrovoce 046003 “Trasferimenti correnti ad 

associazioni studentesche”, centro di costo 14 “Interventi integrativi e servizi accessori” del 

budget 2025; 

 

4) di autorizzare la ragioneria al pagamento del contributo di gestione 2025 a UNITIN 

subordinatamente alla sottoscrizione della Convenzione tra Università degli studi di Trento e 

Opera Universitaria di Trento per la gestione di attività e servizi di comune interesse per l’a.a. 

2025-2026; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito dell’Ente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, nei termini e con le modalità previste dall’art. 31 

bis della l.p. 23/1992 e del d.lgs. 33/2013; 

 

6) di prendere atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso amministrativo 

entro 30 giorni a Opera Universitaria previsto dall’art. 4 c. 1 lett. g) del Regolamento sulle 

“funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa del direttore”, nel 

rispetto di quanto disposto dal D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 (“Semplificazione dei 

procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”). 

 

    IL DIRETTORE  

    dott. Gianni Voltolini 

 
Allegati: 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2025 

Macrovoce 046003 

Centro di costo 14 per + € 300,00.= - PRG 182/1 

Macrovoce 046003 

Centro di costo 14 per - €    33,50.= - PRG 269/1 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

____________________________________________ 

          

            (GM/rt) 

 

 


